quando estes tenham sido, comprovadamente, adquiridos também com produto da empreitada
ímproba, resguardado, como já dito, o essencial para sua subsistência.

13. Na espécie, o Ministério Público Federal quantifica inicialmente o prejuízo
total ao erário na esfera de, aproximadamente, R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais),
sendo o ora recorrente responsabilizado solidariamente aos demais agentes no valor de R$
5.250.000,00 (cinco milhões e duzentos e cinquenta mil reais). Esta é, portanto, a quantia a
ser levada em conta na decretação de indisponibilidade dos bens, não esquecendo o valor do
pedido de condenação em multa civil, se houver (vedação ao excesso de cautela).

14. Assim, como a medida cautelar de indisponibilidade de bens, prevista na

[...]

origem, que o demandante, ora agravado, requereu a indisponibilidade de bens móveis e
imóveis em nome do demandado até o montante necessário para assegurar o ressarcimento
integral dos prejuízos causados, além da multa civil na importância de 100 vezes o valor de
R$ 8.252,99 (oito mil, duzentos e cinquenta e dois reais e noventa e nove centavos), que
totalizou R$ 825.299,00 (oitocentos e vinte e cinco mil, duzentos e noventa e nove reais).

Com relação ao ressarcimento inerente a eventuais prejuízos que tenham sido
causados, o ente ministerial assinalou que serão estes aferidos “durante a instrução processual
por meio de perícia técnica”.

Dessa forma, considerando plausíveis os relatos e alegações a respeito de que